
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

43. Jahrgang –16. April 2015 – Nr. 14  
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung 
für den Studiengang Innenarchitektur (Vollzeit/ Teilzeit) 

an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe  
(BPO IA) 

 
vom 16. April 2015 

 
 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
Redaktion: Dezernat I, Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Liebigstraße 87, 32657 Lemgo 



 2 

 
Satzung zur Änderung der Bachelorprüfungsordnung 

für den Studiengang Innenarchitektur (Vollzeit/ Teilzeit) 
an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

(BPO IA) 
 

vom 16. April 2015 
 

 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. 
NRW. S. 543) hat die Hochschule Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen:  
 

 
 
 

Artikel I 
 

 
Die Bachelorprüfungsordnung für den Studiengang Innenarchitektur (Vollzeit/ Teilzeit) 
an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. 
Februar 2014 (Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2014/ Nr. 19) wird 
wie folgt geändert: 
 
 
1.) Das Inhaltsverzeichnis wird um die  
 
„Anlage 4  Englische Modulbezeichnung“ 
 
 ergänzt. 
 
 
2.) § 3 Abs. 2 Satz 5 wird wie folgt geändert: 
 
„ Das Fachpraktikum ist spätestens zum Beginn des fünften Fachsemesters des Fach-
studiums nachzuweisen.“ 
 
 
3.) Die Prüfungsordnung wird um folgende Anlage ergänzt: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Anlage 4  
Englische Modulbezeichnung 
 
Modul-
Nr. 

Deutsche Modulbezeichnung Englische Modulbezeichnung 

1130  
Fläche, Raum, Plastik Area, Space, Sculpture 

1121 Bildhafte Gestaltungsgrundlagen 
Gebundenes Zeichnen 
Freies Zeichnen 

Basics of pictoral design (technical drawing / freehand 
drawing) 

1122 Grundlagen Farbe und Material Fundamentals of Color and Material 
1012 CAD  
1106 Grundlagen Entwerfen Fundamentals of Design Process 
1123 Grundlagen Lichtgestaltung Fundamentals of Interior Lighting 
1108 Grundlagen Möbelgestaltung und Ergonomie Fundamentals of Furniture Design and Ergonomics 

Human Engineering 
1017 Grundlagen Kosten und Recht Fundamentals of Cost and Law 
1124 Baukonstruktion und Baustoffe Building Construction, Materials 
1125 Ausbaukonstruktion und Werkstoffe Interior Construction, Materials 
1035 Tragwerkslehre Structural Design 
1038 Gebäudeausrüstung und Bauphysik Interior Equipment, Fittings and Building Physics 
1016 Kunst- und Baugeschichte History of Art and Architecture 
1115 Bau- und Designgeschichte History of Architecture and Design 
1116 Architekturtheorie Theory of Architecture 
1127 Umweltpsychologie, Umweltsoziologie, Wohnme-

dizin 
Enviroment Psychology and Sociology, Biomedical 
Habitation Sciences 

1128 Projekt Einführung in das Entwerfen Project “Introduction into Designing”  
1119 Projekt Nachhaltige Räume und Objekte Project Sustainable Rooms and Objects 
1129 Projekt Temporäre Räume und Objekte Project “Temporary Rooms and Objects” 
1047 Praxisbeispiele Bauen und Raum Practical examples building and space 
1132 Transfer-Projekt Temporäre Räume  und Objekte      Transfer Project “Temporary Rooms and Objects” 
1133 Transfer-Projekt Nachhaltige Räume und Objekte Transfer Project Sustainable Rooms and Objects 
1080 Transfer-Projekt Bestand (gemeinsam mit A) Transfer Project „Building Stock“ (with A) 
1134 Transfer-Projekt Vertiefung (aus Angebot B6) Transfer Project „Consolidation“ (from selection B6) 
1151 Vertiefung Gestalten Advances Course “Designing” 
1152 Vertiefung Lichtgestaltung Advanced Course “Interior Lighting Design” 
1155 Vertiefung Darstellungstechniken Advanced Techniques of Presentation 
1156 Modellbau Model Making 
1160 Fotografie Photography 
1161 Grafik-Design Designing 
1064 Denkmalpflege Preservation of historic buildings and monuments 

(PHB) 
1153 Vertiefung Konstruktion und Ausbau Advances Course “Construction, Interior Construc-

tion” 
1062 Grundlagen Existenzgründung Basics of Business Founding – Becoming Self Em-

ployed 
1162 Vertiefung Tragwerkslehre Advanced Structural Design 
1163 Brandschutz Fire Protection 
1164 Bauphysik Advanced Structural Physics 
1165 Haustechnik Advanced Domestic Installations 
1168 Facility Management Facility Management 
1154 Human- und Geisteswissenschaften Humanities 
1061 Bautechnisches Englisch 1 Technical English 1 
1166 Rhetorik/Kommunikation Rhetoric and Communication 
1170 Ökologie Ecology 
1171 Architekturtheorie und Kunstgeschichte Architectural Theory and History of Art 
1172 Vertiefung Umweltpsychologie und -soziologie Advanced Environmental Psychology and Sociology 
1173 Philosophie Philosophy 
1174 Vertiefung Wohnmedizin Advanced Medicine of Housing 

 
 
 
 
 



 4 

 
Artikel II 

In-Kraft-Treten und Veröffentlichung 
 

(1) Diese Satzung mit Wirkung zum 1. September 2014 in Kraft.  
 
(2) Diese Satzung wird im Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe veröf-
fentlicht. 
 
Diese Satzung wird nach Überprüfung durch das Präsidium der Hochschule Ostwestfa-
len-Lippe und auf Grund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Archi-
tektur und Innenarchitektur vom 23. März 2015 ausgefertigt. 
 
 
Lemgo, den 16. April 2015 
 
 

Der Präsident 
der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 
 
 
 
 

Dr. Oliver Herrmann 


